
 
  

 

13368 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 199, de 18.10.2024 

Nota nº 107/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1342357/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa MOVENORD MÓVEIS DO NORDESTE LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços n° 2023/26681, 

o edital do Pregão Eletrônico n° 20220003 – SEPLAG/COGEC,que tem por objeto a aquisição de Material 

Permanente - Mobiliários de Escritório (mesas) para Estruturação do Complexo de Saúde da Polícia Militar do 

Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO, a partir de 15 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do 

Estado – D.O.E. nº 196. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestora 1º TEN QOPM VIRGINIA BARROS DA ROCHA 308.397-1-4 

Fiscal SGT PM JOÃO CÉSAR LIMA DA SILVA 301.544-1-X 

Fortaleza, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Plano de Operação – Aprovação 
Nota nº 830/2024 – CGO/PMCE O CEL QOPM, 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, de 

27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 

008/2019, e demais atribuições legais, aprova em 

parte o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 93/2024 3º CRPM, 

datado de 17/10/2024, o qual tem como finalidade, 

intensificar o policiamento por ocasião do evento 

OPERAÇÃO FESTIVAL DE PESCA ARTESANAL E 

GASTRONÔMICO DAS ROTAS DAS EMOÇÕES 

2024, que ocorrerá nos dias 19/10 e 20/10/2024 no 

município de Chaval-CE. 

Ressalta-se que as cotas de DIRSO deverão ser 

utilizadas prioritariamente da própria OPM com apoio 

do CRPM. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. CGO/PMCE, 

em Fortaleza-CE, 18 de novembro de 2024. 

 

Nota nº 831/2024 – CGO/PMCE O CEL QOPM 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, de 

27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 

008/2019, e demais atribuições legais, APROVA O 

PLANO DE OPERAÇÃO O Nº 94/2024 3º CRPM, 

datado de 17/10/2024, o qual tem como finalidade 

intensificar o policiamento por ocasião da EVENTO 

PÚBLICO DE CAMOCIM/CE. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. CGO/PMCE, 

em Fortaleza-CE, 18 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 832/2024 – CGO/PMCE O CEL QOPM, 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, de 

27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 

008/2019, e demais atribuições legais, APROVA o 

PLANO DE OPERAÇÃO Nº 007/2024 – 

1ªCIPM/4ºCRPM, referente a “OPERAÇÃO 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


